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Dekarbonizacja lokalnych systemów energetycznych poprzez optymalną
integrację różnych nośników energii dzięki inteligentnemu sterowaniu 
i bilansowaniu sieci.

Zwiększenie wykorzystania energii z lokalnych źródeł odnawialnych w celu
poprawy warunków środowiskowych, społecznych i ekonomicznych
mieszkańców.

Wypracowanie tzw. „dobrych przykładów” w zakresie zintegrowanych,
lokalnych  systemów energetycznych dedykowanych dla lokalnych
społeczności celem dalszego powielania takich rozwiązań w Europie
i na całym świecie.

Opracowanie technicznych analiz porównawczych i propozycja rozwiązań 
w postaci modeli biznesowych dopasowanych do wyzwań w danym
demonstratorze.

Silny nacisk na zaangażowanie końcowego użytkownika energii, w tym
rozpoznanie warunków i właściwości społeczno-gospodarczych determinujących
chęć udziału i możliwości prawno-regulacyjne w zakresie tworzenia lokalnych
społeczności energetycznych w danym kraju partnerskim.

Potencjał lokalnych społeczności energetycznych
Dotychczas myśląc o „zielonej transformacji” systemu
energetycznego, koncentrowaliśmy się przede wszystkim na dużych
miastach i przemyśle ciężkim, uważając, że to właśnie tam zużycie
energii jest na najwyższym poziomie. Okazuje się jednak, 
że sumarycznie to również lokalni użytkownicy energii są
odpowiedzialni za dużą część krajowego zużycia, dlatego też tak
ważnym jest, aby właśnie ich konsumpcja stała się bardziej
„ekologiczna” tzn. efektywna, przyjazna dla środowiska, a także
bezpieczniejsza i tańsza dla użytkownika końcowego. Dlatego
SERENE dąży do opracowania zrównoważonych, zintegrowanych,
opłacalnych i ukierunkowanych na użytkownika końcowego
rozwiązań energetycznych dedykowanych dla społeczności
lokalnych.

Cele projektu SERENE:
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O projekcie
Głównym celem projektu SERENE jest utworzenie
zintegrowanych lokalnych systemów energetycznych 
dla demonstratorów projektu zlokalizowanych 
w 3 europejskich gminach: w Skanderborg (w Danii), 
w Olst (w Holandii) i w Przywidzu (w Polsce północnej).

Zrównoważone, inteligentne i zintegrowane systemy
energetyczne, dedykowane dla społeczności lokalnych,
przyczynią się do dekarbonizacji lokalnych systemów
energetycznych poprzez optymalną integrację różnych
nośników energii dzięki inteligentnemu sterowaniu oraz
bilansowaniu systemów. Koncepcja tzw. „wysp energetycznych”
zwiększy również poziom wykorzystania energii z lokalnych
źródeł odnawialnych, poprawiając w ten sposób warunki
środowiskowe (niższa emisja CO₂), społeczne i ekonomiczne
mieszkańców. Można oczekiwać, że przyczyni się również do
poprawy sytuacji gospodarczej tworząc nowe miejsca pracy 
i generując zapotrzebowanie na nowe usługi.

Doświadczenie z realizacji prac w demonstratorach SERENE
umożliwi partnerom projektu opracowanie tzw. „dobrych
przykładów” celem ich dalszego powielania w całej Europie. 
W pierwszej kolejności zostaną przeprowadzone analizy
techniczne, a następnie zaproponowane rozwiązania, które
wraz z opracowanymi modelami biznesowymi zostaną
następnie przeanalizowane pod kątem wyzwań określonych
przez zespoły z krajów zaangażowanych w projekt. Poziom
zaangażowania użytkowników końcowych i ich zainteresowanie
uczestnictwem w tworzeniu społeczności lokalnych zostanie 
 oceniony na podstawie warunków geograficznych,
społecznych, środowiskowych i gospodarczych.
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Duński demonstrator
Wioski Hylke i Lasby zlokalizowane 
w gminie Skanderborg w Danii planują przekształcić 
się w „wyspy energetyczne” i stać się społecznościami
neutralnymi pod względem emisji CO₂

Celem nadrzędnym duńskiego demonstratora w SERENE jest
przeprowadzenie testów i pokazów w ścisłej współpracy 
z lokalnymi mieszkańcami i wszystkimi innymi lokalnymi
interesariuszami, w celu stworzenia warunków
umożliwiających przejście z istniejącego systemu ogrzewania
mieszkań (opartego na paliwach kopalnych, głównie gazie
ziemnym i oleju opałowym) na ekologiczne ogrzewanie z wy-
korzystaniem pomp ciepła oraz zwiększenie wykorzystania
lokalnie dostępnej energii odnawialnej na użytek własny.

Ważnym zadaniem w projekcie jest wykorzystanie ładowarki
elektrycznej do ładowania pojazdów elektrycznych (EV),
cyfryzacja i inteligentne sterowanie systemami: fotowoltaiki,
magazynów energii, ogrzewania i ładowania pojazdów
elektrycznych w celu efektywnego, zintegrowanego
zarządzania lokalnym popytem oraz maksymalizacji
wykorzystania energii z poziomu użycia fotowoltaiki na
użytek własny. Dodatkową korzyścią z zastosowania takiego
inteligentnego, zintegrowanego lokalnego systemu
energetycznego będzie zapewnienie wsparcia dla lokalnej
sieci elektroenergetycznej.

Kolejnym zadaniem jest analiza wpływu zintegrowanego
systemu energetycznego na funkcjonowanie lokalnej sieci
elektroenergetycznej, identyfikacja potencjalnych trudności
w ich współpracy oraz identyfikacja rozwiązań
umożliwiających jak najlepszą optymalizację lokalnego
systemu energetycznego i lokalnej sieci
elektroenergetycznej.
Demonstrator zlokalizowany we wsi Lasby składa się 
z nowych budynków mieszkalnych, w tym wspólnoty
obejmującej 8 mieszkań. W wiosce Hylke na demonstrator
składają się budynki należące do spółdzielni zajmującej się
mieszkalnictwem socjalnym, w których wymienione zostaną
grzejniki olejowe i elektryczne.

Optymalizacja systemu, w skład którego
wejdą pompy ciepła wraz z magazynem
ciepła (z wykorzystaniem materałow
zmiennofazowych, ang. PCM)  oraz
fotowoltaiką w budynkach pokazowych.

Demonstracja koncepcji współdzielonych
pojazdów elektrycznych, zasilanych
głównie z lokalnych źródeł
fotowoltaicznych oraz wspólnego
magazynu energii, który realizuje 

Przedstawienie różnych społeczno-
gospodarczych modeli posiadania i obsługi
zintegrowanych systemów energetycznych
dla  społeczności lokalnych w Hylke 

Cele szczegółowe są następujące:

       w praktyce mechanizmy zarządzania
       popytem w społeczności lokalnej. 

       i Lasby.

W każdej lokalizacji będzie wykorzystana
strategia zarządzania, polegająca na aktywnej
zmianie zapotrzebowania w odpowiedzi 
na  potrzeby sieci i bilans energetyczny. 
Zastosowanie odpowiedniej infrastruktury
teleinformatycznej dla wybranych elementów
systemu ułatwi wdrożenie strategii
sterowania. System ten będzie analizował
dane dotyczące wytwarzania energii ze słońca
(z lokalnej fotowoltaiki) i wiatru (z sieci), profili
i cen energii, optymalnej temperatury,
komfortu i preferencji klientów oraz lokalnych
warunków sieci dystrybucyjnej.
Natomiast mieszkańcy budynków, czyli
użytkownicy końcowi, będą mieli do
dyspozycji pulpity nawigacyjne na swoim
telefonie/tablecie/komputerze pozwalające 
im monitorować swój lokalny system
energetyczny, a także nim odpowiednio
sterować.
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Holenderski demonstrator
Holenderski demonstrator obejmuje dwie lokalizacje, obie w gminie Olst:
społeczność Aardehuizen („Domki ziemne”), w której znajdują się 24
domy oraz dzielnicę Vriendenerf („Ogród przyjaciół”) liczącą 12 domów.

Ogólnym celem holenderskiego demonstratora w SERENE jest wdrożenie
takich rozwiązań i nowych funkcjonalności, które usprawnią funkcjonowanie
sieci elektroenergetycznej na obszarze demonstratora, w skład której wchodzą
kotły elektryczne, pojazdy elektryczne, magazyn energii (Aardehuizen) i pompy
ciepła (Vriendenerf). 

Obie społeczności współpracują ze sobą w celu wymiany pomysłów
i doświadczeń. Stanowią doskonały przykład efektywnej współpracy w celu
osiągania wspólnych celów w ramach tworzenia zrównoważonych
społeczności i tworzenia przestrzeni dla nowych pomysłów i doświadczeń. 

Demonstracja inteligentnego systemu
sterowania urządzeniami grzewczymi
(wykorzystującymi zarówno energię elektryczną
jak i ciepło) w postaci (hybrydowych) pomp
ciepła w połączeniu z fotowoltaiką. To
rozwiązanie pozwoli zwiększyć poziom zużycia
energii wyprodukowanej lokalnie i umożliwi
ograniczenie zapotrzebowania szczytowego w
dzielnicy Vriendenerf.

Demonstracja systemu inteligentnego
sterowania kotłami elektrycznymi z magazynem
ciepła w skali całej dzielnicy, we współpracy 

Stworzenie lokalnych mechanizmów
zarządzania popytem i zwiększenie
wykorzystania energii generowanej ze źródeł
fotowoltaicznych dzięki wymianie energii
pomiędzy mieszkańcami. Wszystko to będzie
poparte automatycznym systemem
zarządzającym, który umożliwi mieszkańcom
handel energią w ramach lokalnej społeczności.  
W tym celu zostanie udostępniony
mieszkańcom interfejs na
komputerze/telefonie/tablecie umożliwiający
monitorowanie i kontrolę dostaw energii  oraz
śledzenie źródła dostaw energii (produkowanej
lokalnie lub z sieci).

Utworzenie lokalnego programu współdzielenia
i ładowania samochodów elektrycznych  jako
elementu składowego systemów
energetycznych obu dzielnic.

Stworzenie i przetestowanie działającego
systemu zarządzającego energią na potrzeby
lokalnej współpracy energetycznej w ramach
tworzenia inteligentnej sieci w obu dzielnicach.

Cele szczegółowe to:

       z  fotowoltaiką i z uwzględnieniem zarządzania
       zapotrzebowaniem na energię w Aardehuizen.
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Polski demonstrator
Gmina agroturystyczna Przywidz zlokalizowana  w północnej Polsce
dąży do ustanowienia lokalnej zrównoważonej społeczności
energetycznej

Demonstrator projektu SERENE zlokalizowany jest w gminie Przywidz 
i obejmuje trzy obszary demonstracyjne dotyczące trzech różnych
obiektów i związanych z nimi wyzwań, a więc i możliwości.

Pierwszy obszar dotyczy osiedla mieszkalnego, w którym duża liczba
prywatnych instalacji fotowoltaicznych, negatywnie wpływa na lokalną
sieć niskiego napięcia. W ramach projektu zostanie sprawdzony
potencjalny wpływ magazynu energii i modernizacji transformatora 
na poprawę parametrów sieci. 
Drugim obszarem jest ARENA Przywidz – kompleks szkolno-sportowy, 
w którym zostanie zainstalowany i przetestowany system zarządzania
energią łączący w sobie (nowo zamontowane w ramach SERENE) pompy
ciepła, magazyny energii i ładowarki pojazdów elektrycznych oraz
fotowoltaikę (zainstalowaną jeszcze przed projektem na dachu budynku 
i szkoły). System ten zintegruje urządzenia i pozwoli optymalizować
profile zużycia energii i zwiększyć wykorzystanie lokalnie produkowanej
energii z fotowoltaiki.
W ramach trzeciego obszaru analizowany jest szczegółowo proces
zarządzania energią w nowej oczyszczalni ścieków otwartej w maju
2021r., pod kątem potencjału dostarczania nowych usług sieciowych 
(np. DSR – usługi elastyczności poboru energii).

Bardzo ważnym aspektem SERENE są zagadnienia dotyczące innowacji
społeczno-gospodarczych, gdzie rozważane są koncepcje tzw. „klastrów
energii” oraz „społeczności/ wspólnot energetycznych”.  SERENE dążąc 
do „zielonej” transformacji energetycznej stawia sobie za cel inicjowanie
zmian społecznych, w ramach których lokalni mieszkańcy i interesariusze
będą zaangażowani w tworzenie społeczności zrównoważonych pod
względem energetycznym. 
Ma to na celu stworzenie stabilnych, bezpiecznych i przyjaznych
środowisku systemów energetycznych, które zaspokoją zapotrzebowanie
na energię, a dzięki zintegrowanemu zarządzaniu na poziomie lokalnym
umożliwią również lepsze wykorzystanie lokalnych zasobów energii,
zmniejszając tym samym emisję CO₂. Dodatkowo należy oczekiwać, 
że takie rozwiązania przyniosą również korzyści społeczno-ekonomiczne 
np. poprzez tworzenie nowych przedsiębiorstw i nowych miejsc pracy. 
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Instalacja systemów pomiarowych
w budynkach na obszarze
demonstratora w celu zbierania
danych, a następnie analizowania
profili ciepła i energii elektrycznej
oraz innych istotnych parametrów
co umożliwi oszacowanie
potencjału elastyczności oraz
zaplanowanie niezbędnych
modernizacji w kierunku
zintegrowanych lokalnych
systemów energetycznych.

Wdrożenie inteligentnego systemu
sterowania  integrującego pompy
ciepła, magazyny energii (bateria,
wymienniki ciepła) i ładowarki
samochodów elektrycznych. Celem
systemu będzie zwiększenie
wykorzystania energii z fotowoltaiki
na obszarze demonstratora.
Przeanalizowany zostanie również
wpływ takiego systemu na lokalną
sieć elektroenergetyczną pod
względem  techniczno-
ekonomicznym.

Demonstracja przepływowego
magazynu ciepła i stacji ładowania
pojazdów elektrycznych (z
możliwością podłączenia pojazdu
do sieci, który w takim układzie
może funkcjonować jako
bateria/magazyn) w okolicy ARENY
Przywidz oraz testowanie
inteligentnego sterowania                
 z zintegrowanym systemem
zarządzania energią, który obejmuje
systemy HVAC (ogrzewanie,
wentylacja i klimatyzacja) oraz
systemy fotowoltaiczne.

Cele szczegółowe to:


